MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de
Fátima, Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso

prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – ufdpar.edu.br

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 02/2023 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO
PARNAÍBA E A EMPRESA ICP ELEVADORES SERVICOS E
COMERCIO LTDA.

PROCESSO: 23855.006658/2022-80

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar com sede no(a)
Av. São Sebastião, 2819, bairro Nossa Senhora de Fátima, CEP 64.202-020, na cidade de Parnaíba -
PI, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, neste ato representada pelo Reitor JOÃO PAULO
SALES MACEDO.

CONTRATADA: ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o nº
23.146.506/0001-09, com sede na Rua Floriano Peixoto,1728 – José Bonifácio, CEP: 60.025-131 em
Teresina/PI, neste ato representada pelo Senhora NARINHA ROMUALDO MACIEL.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Apostilamento tem por objeto: o reajuste de valores inicialmente

contratados, de acordo com o estabelecido na Cláusula sexta do contrato 02/2023 e do processo
UFDPar n° 23855.006658/2022-80.

Fundamentação Legal: Art. 136 da Lei 14.133/21 e Arts. 53 a 61 da IN n° 05/2017.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

3.1. As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de

Referência, anexo ao Contrato 02/2023.

3.2. O periodo utilizado para cálculo do reajuste foi de 12/2023 a 11/2024, conforme memória
de cálculo abaixo:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de
Fátima, Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso

prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – ufdpar.edu.br

3.3. Após o reajuste o valor contratual será de R$ 151.848,55 (cento e cinquenta e um mil,

oitocentos e quarenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos), conforme Índice Nacional de
Preços ao Consumidor Amplo (IPCA/IBGE) e valor percentual de 4,873010%, sendo que o pagamento
da diferença pelo reajuste de valor retroage a data de 14/12/2024.

GRUPO 1

ITE
M

ITEM
DESCRIÇÃO/

ESPECIFICAÇÃ
O

QUANT.
EQUIPA
MENTOS

UNID. QUANT.
VALOR

MENSAL
(R$)

VALOR
TOTAL (R$)

ÍNDICE DE
REAJUSTE

VALOR
MENSAL

REAJUSTAD
O (R$)

VALOR TOTAL
REAJUSTADO

(R$)

1

Manutenção
Preventiva,
Corretiva e de
Emergência de
Elevadores da
Marca Thyssen
Krupp,
capacidade 1.200
kg, 5 paradas
instalados no
Campus Ministro
Reis Velloso, em
Parnaíba.

2 Mês 12
R$

2.000,00
R$

24.000,00
1,04873010 R$ 2.097,46 R$ 25.169,52

2

Manutenção
Preventiva,
Corretiva e de
Emergência de
Elevadores da
Marca Thyssen
Krupp,
capacidade 750
kg, 5 paradas,
instalados no
Campus Ministro
Reis Veloso, em
Parnaíba.

2 Mês 12
R$

1.000,00
R$

12.000,00
1,04873010 R$ 1.048,73 R$ 12.584,76

3

Manutenção
Preventiva,
Corretiva e de
Emergência de
Elevadores da
marca OTIS,
capacidade 600
kg, 4 paradas,
instalados no
Campus Ministro
Reis Veloso, em
Parnaíba.

2 Mês 12
R$

2.400,00
R$

28.800,00
1,04873010 R$ 2.516,95 R$ 30.203,43

4

Aquisição de
peças originais
para manutenção
de equipamentos
no Grupo 1.
OBS.: Estas
aquisições serão
pagas apenas
quando
autorizadas, após
elaboração de
laudo, por
profissional

Para os
06

equipame
ntos do

Grupo 01

Peças/
Ano

1
R$

79.992,78
R$

79.992,78
1,04873010 R$ 83.890,84 R$ 83.890,84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Campus Universitário Ministro Reis Velloso, 2819, bairro Nossa Sra. de
Fátima, Parnaíba-PI CEP: 64.202-020 * Fone: (86) 99451-0372

Email: reitoria@ufdpar.edu.br

UFDPar – PRAD / Diretoria Administrativa – Divisão de Gestão de Contratos – Campus Univ. Min. Reis Velloso

prad.da.dgc@ufdpar.edu.br – ufdpar.edu.br

técnico da
empresa
contratada, e
aprovação pelo
fiscal do contrato.
Deve constar no
laudo a descrição
das peças e seu
quantitativo.

 R$
144.792,78

R$ 151.848,55

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária

própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2024, na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 26455/156680
FONTE DE RECURSOS: 1000
PROGRAMA DE TRABALHO:231362
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39
PLANO INTERNO: M20RKG01CDN

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato

Administrativo n° 02/2023, que não tenham sido modificadas pelo presente Termo de Apostilamento.

Parnaíba (PI), 2024.

João Paulo Sales Macedo
Reitor

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024123100047

47

Nº 251, terça-feira, 31 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 156/2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.050380/2024-30
O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em Exercício da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .134/2024 .40h .Departamento de Fisioterapia / Faculdade de

Medicina
.Vivências em Fisioterapia/Fisioterapia
na Saúde Funcional da Criança, do
Adolescente e do Adulto

.1º Amanda Souza Araújo Almeida
2º Francilena Ribeiro Bessa

.Ampla concorrência
Ampla concorrência

Fortaleza, 27 de dezembro de 2024.
MARLON BRUNO MATOS PAIVA
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 156680

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23855.006658/2022-80.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAIBA. Contratado:
23.146.506/0001-09 - ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA. Objeto: O reajuste de
valores inicialmente contratados, de acordo com o estabelecido na cláusula sexta do
contrato 02/2023 e do processo UFDPar n° 23855.006658/2022-80.. Vigência: 06/03/2023
a 06/03/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 151.848,55. Data de Assinatura:
27/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1040/2024 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.064113/2023-59.
Dispensa Nº 238/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: A regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio,
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de pesquisa
denominado "aplicação
biotecnológica e farmacêutica dos produtos naturais obtidos da reserva natural vale para o
tratamento do câncer..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 30/12/2024 a
30/12/2025. Valor Total: R$ 45.374,12. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 3/2024.
Nº Processo: 23068.059713/2023-03.
Dispensa. Nº 84/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do
contrato.. Vigência: 30/12/2024 a 11/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
4.535.000,00. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 23068.057412/2020-94.
Dispensa. Nº 76/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despesas
reorçamentada, aumentando o valor do contrato.. Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.224.103,87. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 23068.057671/2020-15.
Dispensa. Nº 110/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do
contrato. Vigência: 30/12/2024 a 31/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.239.224,72. Data de Assinatura: 30/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 30/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 153046

Número do Contrato: 22/2021.
Nº Processo: 23068.009969/2021-08.
Inexigibilidade. Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 05.038.264/0001-58 - AREMBEPE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA.
Objeto: Alterar a razão social e o representante legal da contratada.. Vigência: 11/12/2024
a 20/07/2025. Data de Assinatura: 11/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/12/2024).

EDITAIS DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições
legais e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas
e títulos, para provimento de cargos de Professor do Magistério Superior, de que trata
o Edital nº 3/2024-R, publicado no DOU de 27 de fevereiro de 2024, seção 3, páginas
57 a 61 e suas alterações, conforme a seguir:

Nº 140
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Agronomia
Área/Subárea: Agronomia (cód. CNPq: 5.01.00.00- 9)/Fitotecnia (cód. CNPq:

5.01.03.00-8)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.063743/2023-14
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Paulo Cesar dos Santos .324,55

. .2º .Nayara Pereira Capobiango .308,63

. .3º .Ana Paula de Freitas Coelho .289,11

Nº 141
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Agronomia
Área/Subárea: Agronomia (cód. CNPq: 5.01.00.00- 9)/Fitotecnia (cód. CNPq:

5.01.03.00-8)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.063743/2023-14
Modalidade: Reserva de vagas - Negros

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Paulo Cesar dos Santos .324,55

Nº 142
Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Agronomia
Área/Subárea: Agronomia (cód. CNPq: 5.01.00.00- 9)/Fitotecnia (cód. CNPq:

5.01.03.00-8)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo de seleção de docente nº 23068.063743/2023-14
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoa Com Deficiência
- Não houve candidato classificado

SONIA LOPES VICTOR
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria

EDITAL Nº 206, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 150/2024-
Progep, publicado no DOU de 15 de outubro de 2024, seção 3, página 53.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Ciências Florestais e da Madeira
Área/Subárea: Recursos Florestais e Engenharia Florestal (5.02.00.00-3) /

Tecnologia e Utilização de Produtos Florestais (5.02.04.00-9)
Processo de seleção de docente nº: 23068.050294/2024-17
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Vaniele Bento dos Santos .189,99

. .2º .Izabella Luzia Silva Chaves .177,67

. .3º .Daiane de Moura Borges Maria .139,41

. .4º .Leonardo Seibert Kuhn .120,75

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados.
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados.

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 1027/2024

Processo nº 23068.020686/2023-71. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo -
UFES e Município de Alegre/ES. Objeto: Conjugação de esforços para manutenção e
aperfeiçoamento do Polo da Universidade Aberta do Brasil - UAB (Polo UAB) no Município
de Alegre (ES), localizado no Alto Universitário, s/nº, Guararema, Alegre/ES, 29.500-000.
Data de assinatura: 27/12/2024. Vigência: 5 (cinco) anos, a contar da assinatura.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 101/2024

Processo 23068.020956/2024-24. Partícipes: Universidade Federal do Espírito Santo/Ufes e
FUNDAÇÃO ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST. Objeto: conjugação de esforços
entre a UFES e a FEST para apoio ao projeto de pesquisa intitulado "Desenvolvimento e
implementação de estratégia de conservação ex situ de Euterpe edulis: uma alternativa de
sustentabilidade socioeconômica e ambiental na bacia do rio Doce.". Vigência: 24 (vinte e
quatro) meses a contar da data de sua assinatura. Data da assinatura: 27/12/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA Nº 14/2024

Processo nº 23068.064113/2023-59. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/Ufes, VALE S.A, INSTITUTO AMBIENTAL VALE - IAV com interveniência da F U N DAÇ ÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST. Objeto: desenvolvimento do projeto de
pesquisa ""Aplicação biotecnológica e farmacêutica dos produtos naturais obtidos da
Reserva Natural Vale para o tratamento do câncer". Data da assinatura: 27/12/2024.
Vigência: 15 (quinze) meses, a contar da data de assinatura.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 212/2024

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 195/2024, publicado no D.O.U. de 19/11/2024:

1 - Departamento de Ciências Exatas, Biológicas e da Terra (PEB)
Classe: Assistente A - 40 horas
Área: Ensino de Ciências - Biologia.
Classificação: Gustavo Henrique Varela Saturnino Alves (1° lugar), Dominique

Guimarães de Souza (2° lugar),

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

UFDPar
Realce

	PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N  02/2023 CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E A EMPRESA ICP ELEVADORES SERVICOS E COMERCIO LTDA.
	CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar com sede no(a)
	CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
	CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
	CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE
	CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
	CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
	João Paulo Sales Macedo